
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

21 

 

NÁZVOSLOVÍ ANORGANICKÝCH SLOUČENIN 

Opakování: sloučenina, anorganická chemie 

- univerzální jazyk chemiků (značky prvků – abeceda; chem. vzorce – slova; chem. rovnice – věty) 

- české názvosloví je jedno z nejdokonalejších na světě (prof. Emil Votoček) 

OXIDAČNÍ ČÍSLO = zdánlivý náboj prvku ve sloučenině. 

- náboj, který by prvek získal při úplné polarizaci všech svých vazeb 

- záleží na elektronegativitě prvku 

- může být kladné, záporné i nulové (u samostatných prvků) 

- značí se římskou číslicí (vpravo nahoře) př.: VIIIII NONaCa ,,,   

Součet oxidačních čísel všech prvků v molekule je roven 0! 

 

Oxid. číslo 

Zakončení přídavného jména (u solí podstatného) 

Binární sloučeniny, 

hydroxidy a kationty 
Kyseliny Anionty solí 

I - ný - ná - nan 

II - natý - natá - natan 

III - itý - itá - itan 

IV - ičitý - ičitá - ičitan 

V - ečný / - ičný - ečná / - ičná - ečnan / - ičnan 

VI - ový - ová - an 

VII - istý - istá - istan 

VIII - ičelý - ičelá - ičelan 

- atomy mnoha prvků mají jediné ox. číslo: 

 vodík    (výjmečně     v hydridech – sloučeniny vodíku a kovu) 

 kyslík      (výjmečně     v peroxidech) 

 halogeny                      

 alkalické kovy              

 kovy alk. zemin                  

 některé kovy             

  


